
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 10 de abril de 2023 Edição Nº: 3973 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o QUARTO TERMO 

DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 01.07.03/2021, resultante da Dispensa de Licitação 

N.º 01.07.03/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO 

DÉSPOSITO DE LIVROS DIDÁTICOS NA AV. GOVERANDOR VIRGÍLIO 

TÁVORA, 1169C, TÉRREO NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO ATÉ 30 DE 

SETEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): JUAREZ CANDIDO LANDIM JUNIOR 

ASSINA PELA CONTRATADO(A): JUAREZ CANDIDO LANDIM JUNIOR 

ASSINA PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO. Jaguaribe - CE, 30 de março de 2023. FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO. Secretário de Educação e Cultura. 

 
***  ***  *** 

 

Portaria N° 143, de 10 de abril de 2023. REVOGA PORTARIAS DE CONCESSÃO DE 

DIÁRIAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições legais, etc... 

CONSIDERANDO a edição e a publicação das Portarias 22.12.19.0006/2022, de 19 de 

dezembro de 2022; 22.12.20.0002/2022, de 20 de dezembro de 2022; 

22.12.27.0001/2022,  de 27 de dezembro de 2022; 22.12.27.0004/2022, de 27 de 

dezembro de 2022; 22.12.31.0002/2022, de 31 de dezembro de 2022; 

23.03.11.0005/2023, de 11 de março de 2023; 23.03.16.0010/2023, de 16 de março de 

2023; 23.03.14.0003/2023, de 14 de março de 2023; 23.03.05.0005/2023, de 05 de março 

de 2023; 23.03.27.0011/2023, de 27 de março de 2023, que concederam diárias de 

viagens sem, no entanto, os servidores ali indicados terem viajado, razão pela qual, não 

ocorreram os pagamentos respectivos. RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR as Portarias 

22.12.19.0006/2022, de 19 de dezembro de 2022; 22.12.20.0002/2022, de 20 de 

dezembro de 2022; 22.12.27.0001/2022, de 27 de dezembro de 2022; 

22.12.27.0004/2022, de 27 de dezembro de 2022; 22.12.31.0002/2022, de 31 de 

dezembro de 2022; 23.03.11.0005/2023, de 11 de março de 2023; 23.03.16.0010/2023, 

de 16 de março de 2023; 23.03.14.0003/2023, de 14 de março de 2023; 

23.03.05.0005/2023, de 05 de março de 2023; 23.03.27.0011/2023, de 27 de março de 

2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 10 de 

abril de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.03.02/2023. A Prefeitura 

Município de Jaguaribe-CE, através da Comissão Permanente de Licitação, localizada na 

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público para conhecimento dos 

interessados o, ADIAMENTO da sessão de abertura da PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

17.03.02/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA OPTICA DE TODAS AS 

UNIDADES DE SAÚDE E DE ATENDIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA, COM 

DISPONIBILIDADE DE LINK MBPS DE DOWNLOAD MBPS DE UPLOAD COM 

IPV4 PUBLICO FIXO E SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA 

INTRANET, DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. com nova data de abertura do 

certame licitatório. Início do recebimento das propostas e habilitação: às 17h do dia 28 

de março de 2023. Fim do recebimento das propostas e habilitação: às 08h do dia 14 

de abril de 2023. Abertura e julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do 

dia 14 de abril de 2023. Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 14 de abril 

de 2023. Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de 

Licitações do Brasil-BLL www.bll.org.br. A retificação ao Edital estará disponível no 

endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 10 de abril de 2023. Mayara Shelly 

Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE. Jaguaribe – CE, 

10 de abril de 2023. Mayara Shelly Nogueira de Freitas Pregoeira do Município de 

Jaguaribe 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N º 013/2023 de 10 de abril de 2023. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE- CE, Jander Robson Bezerra 

Gomes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1° - DESIGNA a servidora 

Cristiane Botão Fernandes, ocupante do cargo assessora do setor de contas, para 

responder pelo controle de veículos pertencentes a frota oficial do SAAE e o 

abastecimentos dos mesmos. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-Ce, 10 de abril de 2023. Jander Robson Bezerra Gomes. 

Diretor do SAAE. 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO:O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 04.03.01/2021-01, resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 04.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA 

OPTICA DE TODAS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE 

DE LINK DE 300 MBPS DE DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 

PUBLICO FIXO E SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA 

INTRANET, E PARA A MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS 

E DE TODAS AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA 

SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGAURIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO 

DE 2024. CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE 

SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE (A): FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 27 de março de 2023. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o SEGUNDO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 04.03.01/2021-02, resultante do PREGÃO PRESENCIAL N° 

04.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INTERLIGAÇÃO EM FIBRA OPTICA DE TODAS AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 MBPS DE 

DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 PUBLICO FIXO E 

SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A 

MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS E DE TODAS AS 

CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGAURIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO DE 2024. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 

27 de março de 2023. Ianny de Assis Dantas SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna o SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 04.03.01/2021-03, resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA 

OPTICA DE TODAS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE 

DE LINK DE 300 MBPS DE DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 

PUBLICO FIXO E SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA 

INTRANET, E PARA A MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS 

E DE TODAS AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA 

SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGAURIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO 

DE 2024. CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE 

SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE (A): IVONETE 

SALDANHA DA SILVA Jaguaribe-CE, 27 de março de 2023. Ivonete Saldanha da 

Silva SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 04.03.01/2021-04, 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 04.03.01/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INTERLIGAÇÃO EM FIBRA OPTICA DE TODAS AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 MBPS DE 

DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 PUBLICO FIXO E 

SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 10 de abril de 2023 Edição Nº: 3973 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS E DE TODAS AS 

CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO DE 2024. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): JOSÉ TALVANIO PINHEIRO Jaguaribe-

CE, 27 de março de 2023. José Talvanio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através do GABINETE DO PREFEITO, torna o SEGUNDO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 04.03.01/2021-05, resultante do PREGÃO PRESENCIAL N° 

04.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INTERLIGAÇÃO EM FIBRA OPTICA DE TODAS AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 MBPS DE 

DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 PUBLICO FIXO E 

SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A 

MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS E DE TODAS AS 

CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGAURIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO DE 2024. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): PAULA KELLEN BEZERRA PINHEIRO 

Jaguaribe-CE, 27 de março de 2023. Paula Kellen Bezerra Pinheiro. Ordenadora de 

despesas - Gabinete do Prefeito. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através do SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO, torna o SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

04.03.01/2021-06, resultante do PREGÃO PRESENCIAL N° 04.03.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA OPTICA DE 

TODAS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 

300 MBPS DE DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 PUBLICO 

FIXO E SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E 

PARA A MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS E DE TODAS 

AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGAURIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO DE 2024. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 

27 de março 2023. Charles de Lima Nunes SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA E TURISMO, torna o SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO N.º04.03.01/2021-07, resultante do PREGÃO PRESENCIAL N.º 

04.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA E TURISMO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INTERLIGAÇÃO EM FIBRA OPTICA DE TODAS AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 MBPS DE 

DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 PUBLICO FIXO E 

SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A 

MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS E DE TODAS AS 

CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO DE 2024. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): MARCONDES NOGUEIRA DE FREITAS 

Jaguaribe-CE, 27 de março de 2023. MARCONDES NOGUEIRA DE FREITAS 

Ordenador de Despesas - Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, 

Tecnologia e Turismo. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E 

MEIO AMBIENTE, torna o SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 

Nº04.03.01/2021-08, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 04.03.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA 

OPTICA DE TODAS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE 

DE LINK DE 300 MBPS DE DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 

PUBLICO FIXO E SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA 

INTRANET, E PARA A MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS 

E DE TODAS AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA 

SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO 

DE 2024. CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE 

SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE (A): JOSÉ RICARDO 

MENDES DE SOUSA Jaguaribe-CE, 27 de março de 2023. JOSÉ RICARDO 

MENDES DE SOUSA. SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

 

***  ***  *** 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 


